

Số: 79 /KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 17 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động học sinh viết về các "Gương sáng đội viên" năm học 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025; Trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch phát động học sinh viết về "Gương sáng đội viên" năm học 2024 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thường xuyên tôn vinh những đội viên tiêu biểu, khuyến khích các em học tập và rèn luyện theo gương sáng.

- Chủ động chia sẻ thông tin, vinh danh những gương sáng đội viên trên Cổng thông tin và fanpage của trường. Định hướng cho thiếu nhi sử dụng Internet và các thiết bị công nghệ an toàn, hiệu quả, giúp các em hình thành ý thức phòng tránh nguồn thông tin độc hại, không phù hợp với lứa tuổi.

- Phát huy phong trào tiên phong gương mẫu thực hiện chương trình "Rèn luyện đội viên" gắn với phong trào "Ứng xử văn minh trên không gian mạng".

- Khuyến khích đội viên xây dựng các bài viết hay, chân thực, sinh động, kèm theo hình ảnh nhằm miêu tả chân dung người đội viên tiêu biểu, có những phẩm chất tốt đẹp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

- Giới thiệu: Giới thiệu ngắn gọn về đội viên được chọn làm gương sáng.

- Thành tích học tập và rèn luyện: Nêu rõ những thành tích nổi bật trong học tập và rèn luyện của đội viên.

- Hoạt động Đội: Mô tả các hoạt động Đội mà đội viên tham gia và những đóng góp của em. Ví dụ như các phong trào thi học sinh giỏi các môn văn hóa, nghiên cứu khoa học cấp Quận, cấp Thành phố; phong trào rèn luyện Đội, phấn đấu lên Đoàn; phong trào ôn thi vào lớp 10 THPT, phong trào thi đua hoa điểm tốt; phong trào thể dục thể thao; phong trào "nói lời hay, làm việc tốt"; phong trào thực hiện văn hóa khoanh tay cúi chào mỉm cười,



STT	Thời gian hoàn thành	Chi Đội	GVCN
13.	Tuần 29	7A4	Trần Thị Huệ
14.	Tuần 30	7A5	Lê Thị Lan
15.	Tuần 31	7A7	Võ Thị Liễu
16.	Tuần 32	8A1	Đặng Thị Hậu
17.	Tuần 33	8A6	Vũ Thị Thanh Thảo
18.	Tuần 34	9A4, 9A5	Chu Thị Nhung, Hoàng Thị Thu Hương

3. Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách Đội

- Tổng phụ trách đội có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho 07 thành viên Ban chỉ huy Liên đội, phát huy vai trò tự quản, thủ lĩnh của các em trong các hoạt động phát hiện và viết bài về các "Gương sáng đội viên".

- Tổng phụ trách đội là người duyệt nội dung và gửi đăng bài lên Cổng thông tin và fanpage theo yêu cầu tiến độ.

- Bí thư chi đoàn quan tâm bồi dưỡng, huấn luyện kỹ năng nghiệp vụ và phương pháp viết bài về các "Gương sáng đội viên", đảm bảo tính sáng tạo nội dung, không làm cho người đọc bị nhàm chán.

4. Ban truyền thông và chuyển đổi số của trường

- Đ/c Bùi Hạnh kịp thời cập nhật thông tin các viết bài về các "gương sáng đội viên" lên Cổng thông tin và Fanpage theo yêu cầu tiến độ hàng tuần, hàng tháng.

- Nhân viên thư viện của trường lưu các bài viết thành tập san tại thư viện, linh hoạt lồng ghép thông tin trong các bài tuyên truyền giới thiệu sách hàng tháng.

Trên đây là kế hoạch phát động học sinh viết về "Gương sáng đội viên" năm học 2024 - 2025 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng. Đề nghị các đồng chí giáo viên chủ nhiệm quan tâm, hướng dẫn học sinh tham gia viết bài nộp đúng hạn./.

Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng (để báo cáo);
- GVCN, TPT, Chi đoàn (để t/h);
- Lưu VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Bùi Đắc Tú